



COMUNE DI NOICÀTTARO

(Provincia di Bari)

C.A.P. 70016 – Tel. 080/4784111 - Fax 080/4785937

<http://www.comune.noicattaro.bari.it>

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO



====000000000====

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

AL RENDICONTO

2012

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

| | | |
|-------------|---------------|-----------|
| Popolazione | al 31.12.2012 | n. 25.966 |
| Maschi | al 31.12.2012 | n. 12.962 |
| Femmine | al 31.12.2012 | n. 13.004 |
| Nuclei fam. | al 31.12.2012 | n. 9.000 |

---000---

Il 6° comma dell'art. 151 della D.Lgs 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali prescrive che al Rendiconto di gestione deve essere allegata una relazione illustrativa contenente elementi di giudizio e di valutazione sulla gestione.

L'art. 227 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, pone l'obbligo di allegare una illustrazione dei dati consuntivi diretta a dimostrare, con i risultati gestionali, il miglioramento conseguito nei vari Servizi e Settori sociali interessanti la comunità.

La presente relazione è, quindi, redatta per soddisfare il precetto legislativo, per fornire dati di ragguaglio sulla produzione dei servizi pubblici e per consentire una idonea valutazione della realizzazione delle previsioni di Bilancio.

Punto di riferimento dominante, pertanto, è il Bilancio di Previsione annuale con le relative variazioni intervenute durante l'esercizio nel rispetto delle disposizioni legislative riguardanti la Finanza Locale.

Per l'esercizio 2012 l'operatività finanziaria è stata regolata dal D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dalla legge di stabilità del 12/11/2011, n. 183.

Le norme legislative in atto e le ristrettezze finanziarie a cui sono soggetti gli Enti Locali rendono complessa la gestione del Bilancio e costringono gli Amministratori a scelte spesso difficili alla luce degli intenti di ordine programmatico.

Il Rendiconto permette di verificare il grado di concretezza che si è voluto dare, ovvero che è stato possibile raggiungere rispetto al programma iniziale.

Partendo da tale presupposto è opportuno, prima di ogni altra cosa, richiamare brevemente le norme che hanno guidato la formazione del Preventivo 2012 sia di parte corrente che di investimento, verificando, poi, i risultati ottenuti.

Occorre ricordare all'uopo che il Preventivo 2012, articolato in termini di competenza, è stato predisposto secondo le disposizioni contenute nella Legge di Stabilità 12/11/2011, n. 183.

Nel corso dell'esercizio finanziario 2012, particolare attenzione è stata posta ai pagamenti da effettuare, al fine di poter rispettare il Patto di Stabilità. Tale obiettivo è stato regolarmente raggiunto.

PER L'ENTRATA

1. con delibera di G.C. n. 79 del 02.10.2012 sono stati fissati i prezzi unitari di cessione o concessione delle aree da destinare a insediamenti residenziali, produttivi e terziari.
2. con delibera di G.C. n. 80 del 02.10.2012 è stata approvata la tabella riepilogativa dei beni immobili disponibili e da alienare nell'anno 2012.
3. con delibera di G.C. n. 81 del 02.10.2012 è stata determinata la contribuzione per il servizio di trasporto e accompagnamento degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e le scuole primarie statali.
4. che con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 02.10.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata definita, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 55, convertito nella L. 26.04.1983, n.131, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe e/o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, con riferimento alla previsione 2012 e che il costo complessivo di detti servizi è stato coperto nella misura del 66,36%, dando atto, inoltre, che con lo stesso provvedimento sono state deliberate le relative tariffe e contribuzioni;
5. con delibera di G.C. n. 83 del 02.10.2012 sono state determinate le tariffe relative all'imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni.
6. con delibera di G.C. n. 84 del 02.10.2012 sono state approvate le tariffe per l'anno 2012 della tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche.
7. che la copertura del costo complessivo del servizio per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, così come ridefinito a norma del D.Lgs. 507/93 e successive integrazioni e modificazioni, risulta assicurata nella misura del 91,45%, con il provento della tassa, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 02.10.2012;
8. che con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 22.10.2012 è stata determinata la misura dell'imposta IMU art. 13, comma 6, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito nella legge 22/12/2011, n. 214. Con tale atto viene stabilita l'aliquota da applicare nell'anno 2012 per tutti gli immobili nella misura del:
 - a) 0,4 per cento per l'abitazione principale e relative pertinenze (nella misura massima di una unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2 – C/6 – C/7):

- b) 0,4 per cento per gli immobili appartenenti alle cooperative indivisa adibiti per l'abitazione principale dei soci assegnatari, nonché gli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi delle case popolari (IACP);
 - c) 0,2 per cento per i fabbricati rurali ad uso strumentale;
 - d) 0,88 per cento per tutti gli altri immobili.
9. che l'ammontare dei trasferimenti a carico del bilancio dello Stato risulta costituito nei modi e termini previsti dal decreto legislativo in attuazione della delega conferita in materia di finanza territoriale dall'art. 4 della L. 23.10.1992, n. 421 e nei limiti dei dati comunicati a mezzo collegamento telematico dal Ministero dell'Interno;
 10. che le previsioni in entrata dei primi tre titoli del bilancio in esame sono state determinate tenendo conto degli accertamenti 2011, incrementati dai fondi rivenienti dalla naturale espansione del gettito delle stesse entrate, nonché dai provvedimenti fiscali, tariffari e contributivi, previsti dalla normativa sulla finanza locale e sulla autonomia impositiva degli enti locali;
 11. che i contributi regionali, in mancanza di specifica comunicazione, sono stati previsti con riferimento all'anno 2011;

PER L'USCITA

- a) che il fondo di riserva ordinario e quello per le spese impreviste non superano complessivamente il 2% (due per cento) del totale delle spese correnti;
- b) che sono stati iscritti tutti gli stanziamenti obbligatori e che le previsioni di parte corrente rientrano nei limiti di legge;
- c) che le previsioni della spesa corrente, unitamente alla previsione del rimborso della quota capitale dei mutui in ammortamento, sono pari alle previsioni dei primi tre titoli delle entrate.

Alla luce di tale normativa è stata regolata la gestione del bilancio per l'esercizio 2012 che evidenzia i seguenti risultati:

A) Entrata:

| <u>N.ro e Descrizione Titolo</u> | | <u>Prev. iniz. 2012</u> | <u>Prev. fin. 2012</u> | <u>Accertam. 2012</u> |
|----------------------------------|---|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| I | Entrate Tributarie | 12.734.858,00 | 13.027.705,00 | 12.939.594,76 |
| II | Entrate derivanti da transf. Statali, regionali, etc. | 915.121,00 | 782.027,50 | 609.757,13 |
| III | Entrate extratributarie | 1.328.200,00 | 1.508.185,00 | 1.489.537,77 |
| IV | Entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti di capitali, etc. | 15.270.503,00 | 15.874.503,00 | 3.273.191,32 |
| V | Entrate derivanti da accensione di prestiti | 4.109.870,00 | 4.109.870,00 | 690.870,00 |
| VI | Entrate da servizi per conto di terzi | 3.094.000,00 | 3.094.000,00 | 1.326.618,70 |
| | Totali | 37.452.552,00 | 38.396.290,50 | 20.329.569,68 |
| | Avanzo di Amm.ne applicato al Bilancio | | 104.500,00 | ===== |
| | TOTALE GENERALE ENTRATA | 37.452.552,00 | <u>38.500.790,50</u> | <u>20.329.569,68</u> |

B) Uscita:

| <u>N.ro e Descrizione Titolo</u> | | <u>Prev. iniz. 2012</u> | <u>Prev. fin. 2012</u> | <u>Impegni 2012</u> |
|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| I | Spese correnti | 13.577.969,00 | 13.903.432,50 | 13.453.409,44 |
| II | Spese in conto capitale | 15.561.373,00 | 16.165.373,00 | 3.564.061,32 |
| III | Spese per rimborso di prestiti | 5.219.210,00 | 5.337.985,00 | 1.918.974,90 |
| IV | Spese servizi per conto di terzi | 3.094.000,00 | 3.094.000,00 | 1.326.618,70 |
| Disavanzo di amministrazione | | | | |
| TOTALE GENERALE USCITA | | <u>37.452.552,00</u> | <u>38.500.790,50</u> | <u>20.263.064,36</u> |

Le variazioni alle previsioni di bilancio sono state effettuate nel pieno rispetto della normativa vigente e con regolare provvedimento di Consiglio Comunale divenuto esecutivo ai sensi di legge, così come sotto indicato:

C.C. n. 63 del 27.11.2012 “Assestamento Bilancio di Previsione 2012”

Parte delle maggiori entrate verificatesi nel corso dell'esercizio sono state utilizzate, in sede di assestamento, prioritariamente al finanziamento di minori entrate e la differenza al finanziamento di maggiori spese. In sede di assestamento è stato applicato al bilancio di previsione l'avanzo di amministrazione per € 104.500,00 destinandolo al finanziamento di spese correnti.

- Con delibera consiliare n. 38 del 28/9/2012 è stato deliberato l'equilibrio finanziario del bilancio 2012 e lo stato di attuazione dei programmi.
- al bilancio di previsione è stata destinata la somma di €. 400.000,00, pari al 30,77% dei proventi delle concessioni edilizie per finanziare le spese correnti.



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

Titolo I - Spese correnti

| Funzioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
|--|---|------------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|--------------|
| | | | | | | | | | | | | |
| | Servizi | | 2.000,00 | 208.156,70 | | | | 16.653,86 | | | | 226.810,56 |
| FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO | Organi Istituzionali, Partecipazione e Decentramento | | | | | | | | | | | |
| | Segreteria generale, Personale e Organizzazione | 405.120,60 | 12.047,69 | 613.106,90 | 3.365,91 | 20.113,57 | 58.763,91 | 20.724,00 | | | | 1.133.241,48 |
| | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione | 488.366,44 | 18.163,47 | 120.733,40 | 1.270,66 | | | 22.241,76 | | | | 570.775,71 |
| | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 90.158,26 | 1.161,60 | 632.350,99 | | | 4.169,53 | 5.997,00 | 5.241,54 | | | 739.078,92 |
| | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | | 109.931,32 | | | | | 1.841,74 | | | |
| Ufficio Tecnico | | 355.543,00 | 3.490,47 | 34.271,15 | 1.300,00 | | | 21.582,00 | | | | 416.186,62 |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Titolo I - Spese correnti | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--------------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|--------------|
| Funzioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
| | Interventi Servizi | | | | | | | | | | | |
| FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO | Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva e Servizio Statistico | 191.638,36 | 7.172,11 | 3.584,91 | 1.300,00 | | 5.024,28 | 11.027,00 | | | | 219.746,68 |
| | Altri servizi generali | 681.558,83 | 1.000,00 | 225.107,84 | | | 127.248,26 | 45.526,26 | 20.927,42 | | | 1.101.568,55 |
| Totale Funzione | | 2.132.395,51 | 45.035,34 | 1.947.243,21 | 7.236,57 | 24.282,90 | 191.035,55 | 145.593,52 | 26.168,90 | | | 4.518.981,56 |
| FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE | Polizia Municipale | 675.897,56 | 43.028,15 | 161.457,80 | 6.399,37 | | | 42.670,75 | 1.000,00 | | | 930.453,61 |
| | Polizia Amministrativa | 61.507,00 | 1.497,47 | 31.607,90 | | | | 4.104,00 | | | | 98.716,37 |
| Totale Funzione | | 737.404,56 | 44.525,62 | 193.065,70 | 6.399,37 | | | 46.774,75 | 1.000,00 | | | 1.029.169,98 |
| FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA | Scuola Materna | | | 54.000,00 | | 22.046,50 | 38.639,56 | | | | | 124.686,06 |
| | Istruzione Elementare | | 55.000,00 | 81.000,00 | | 6.000,00 | 35.508,14 | | | | | 177.508,14 |
| | Istruzione Media | | | 107.000,00 | | 6.430,00 | 73.672,30 | | | | | 187.102,30 |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Titolo I - Spese correnti | | | | | | | | | | | | |
|---|--|------------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|--------------|
| Funzioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
| | Servizi | | | | | | | | | | | |
| FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA | Assistenza scolastica, Trasporto, Refezione e altri servizi | 151.990,00 | 8.490,18 | 467.501,44 | | 102.925,00 | | 10.968,42 | | | | 743.875,04 |
| Totale Funzione | | 151.990,00 | 83.490,18 | 719.501,44 | | 137.401,50 | 147.820,00 | 10.968,42 | | | | 1.231.171,54 |
| FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI BENI CULTURALI | Biblioteche, Musei e Pinacoteche | | 5.544,85 | 19.214,75 | | | | | | | | 24.759,60 |
| | Teatri, Attività culturali e servizi diversi nel settore culturale | | | 107.958,55 | | 5.702,50 | | | | | | 113.661,05 |
| Totale funzione | | | 5.544,85 | 127.173,28 | | 5.702,50 | | | | | | 138.420,63 |
| FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO | Stadio Comunale, Palazzo dello Sport ed altri impianti | | | | | | 29.025,00 | | | | | 29.025,00 |
| | Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo | | | 1.871,55 | | | | | | | | 1.871,55 |
| Totale Funzione | | | | 1.871,55 | | | 29.025,00 | | | | | 30.896,55 |
| FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI | Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi | | 9.999,43 | 5.999,67 | | | 244.410,72 | | | | | 260.409,82 |



| Titolo I - Spese correnti | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-----------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|--------------|
| Frazioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
| | Interventi | | | | | | | | | | | |
| | Services | | | | | | | | | | | |
| FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI | Illuminazione pubblica e servizi connessi | | | 550.000,00 | | | 71.157,08 | | | | | 621.157,08 |
| Totale Funzione | | | 9.999,43 | 555.999,47 | | | 315.567,80 | | | | | 881.566,90 |
| FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | Urbanistica e gestione del Territorio | | | 2.295,00 | | | | | | | | 2.295,00 |
| | Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia economico-popolare | | | | | | 84.550,14 | | | | | 84.550,14 |
| | Servizi di Protezione Civile | | | | | | | | | | | |
| | Servizio Idrico Integrato | | | 136.000,00 | | | 41.676,32 | | | | | 184.782,12 |
| | Servizio Smaltimento Rifiuti | | 984,95 | 4.237.661,47 | | | 145.258,00 | | | | | 4.461.904,42 |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Titolo I - Spese correnti | | | | | | | | | | | | |
|---|--|------------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|--------------|
| Funzioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
| | Interventi / Servizi | | | | | | | | | | | |
| FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | Parchi e servizi per la Tutela Ambientale del Verde, altri servizi relativi al Territorio e Ambiente | 142.457,19 | 11.318,65 | 3.943,21 | | | 9.652,99 | 9.496,00 | | | | 176.868,04 |
| Totale Funzione | | 142.457,19 | 12.303,66 | 4.379.899,68 | | 152.363,80 | 135.879,45 | 87.496,00 | | | | 4.910.399,72 |
| FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE | Asili nido, servizi per l'infanzia e per i Minori | | | | | 7.000,00 | | | | | | 7.000,00 |
| | Assistenza, Beneficenza pubblica e Servizi diversi alla Persona | 188.261,70 | 1.724,23 | 218.250,65 | 1.300,00 | 201.275,42 | | 11.997,00 | | | | 622.809,00 |
| | Servizio Necroscopico e Cimiteriale | 43.842,73 | 5.030,00 | 19.359,55 | | | 1.942,98 | 1.733,00 | | | | 71.908,26 |
| Totale Funzione | | 232.104,43 | 6.754,23 | 237.610,18 | 1.300,00 | 208.275,42 | 1.942,98 | 13.730,00 | | | | 701.717,24 |
| FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO | Affissioni e Pubblicità | | | | | | | | | | | |
| | Fiere, Mercati e servizi connessi | | 2.886,94 | 4.500,00 | | | | | | | | 7.386,94 |
| | Mattatoio e servizi connessi | | | | | | | | | | | |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Titolo I - Spese correnti | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------------------|--------------|--|------------------------|---------------------------|---------------|--------------------------------------|-----------------|--|----------------------------|------------------|---------------|
| Funzioni | Interventi | Personale | Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime | Prestazioni di servizi | Utilizzo di beni di terzi | Trasferimenti | Interessi passivi e oneri finanziari | Imposte e tasse | Oneri straordinari della gestione corrente | Fondo svalutazione crediti | Fondo di riserva | Totale |
| | Interventi / Servizi | | | | | | | | | | | |
| FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO | Servizi relativi al Commercio | | 497,15 | 2.499,35 | | | | | | | | 2.996,50 |
| | Servizi relativi all'Artigianato | | | | | | | | | | | |
| | Servizi relativi all'Agricoltura | | 885,72 | | | | | | | | | 885,72 |
| Totale Funzione | | | 4.069,71 | 6.999,35 | | | | | | | | 11.069,06 |
| FUNZIONI RELATIVE A SERVIZI PRODUTTIVI | Altri servizi produttivi | | | | | 16,26 | | | | | | 16,26 |
| Totale Funzione | | | | | 16,26 | | | | | | | 16,26 |
| Totale Titolo | | 3.396.341,67 | 191.722,96 | 8.169.364,06 | 14.935,94 | 528.042,38 | 821.270,78 | 304.502,69 | 27.168,96 | | | 13.453.409,44 |

b) Spese in conto capitale:



Comune di Noicàttaro
SERVIZIO FINANZIARIO

Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| | | Titolo II - Spese in conto capitale | | | | | | Totale | |
|--|---|-------------------------------------|-----------------------------|--|---|---------------------------------|---------------------------|--------|------------|
| Funzioni | Interventi Servizi | Acquisizione di beni immobili | Espropri e servitu' onerose | Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia | Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature | Incarichi professionali esterni | Trasferimenti di capitale | | |
| FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO | Organi Istituzionali, Partecipazione e Decentramento | | | | | | | | |
| | Segreteria generale, Personale e Organizzazione | | | | | | | | |
| | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione | | | | | | | | |
| | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | | | | | | | | |
| | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | 943.933,00 | | | | | | 943.933,00 |
| | Ufficio Tecnico | | | | | | | | |



| | | Titolo II - Spese in conto capitale | | | | | | | |
|---|---|-------------------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------|---------------------------|------------|--|
| Funzioni | Interventi | Acquisizione di beni immobili | Espropri e servitù onerose | Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia | Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature | Incarichi professionali esterni | Trasferimenti di capitale | Totale | |
| FUNZIONI GENERALI AMMINISTRAZIONE, ISTRUZIONE E DI CONTROLLO | Interventi Servizi Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva e Servizio Statistico | | | | | | | | |
| | | Altri servizi generali | | | | | | | |
| e Funzione | | 943.933,06 | | | | | | 943.933,06 | |
| FUNZIONI DI AMMINISTRAZIONE LOCALE | Polizia Municipale | | | | | | | | |
| | Polizia Amministrativa | | | | | | | | |
| e Funzione | | | | | | | | | |
| FUNZIONI DI ISTRUZIONE LICEALE | Scuola Materna | | | | 7.931,84 | | | 7.931,84 | |
| | Istruzione Elementare | | | | 13.000,00 | | | 13.000,00 | |
| | Istruzione Media | | | | 11.440,55 | | | 11.440,55 | |
| e Funzione | | | | | 32.372,39 | | | 32.372,39 | |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| | | Titolo II - Spese in conto capitale | | | | | | Totale |
|---|--|-------------------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------|---------------------------|-----------|
| Funzioni | Interventi | Acquisizione di beni immobili | Espropri e servitù onerose | Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia | Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature | Incarichi professionali esterni | Trasferimenti di capitale | |
| | Servizi | | | | | | | |
| FUNZIONI RELATIVE A CULTURA ED ATTIVITÀ CULTURALI | Biblioteche, Musei e Pinacoteche | | | | | | | |
| | Teatri, Attività culturali e servizi diversi nel settore culturale | 65.000,00 | | | | | | 65.000,00 |
| Funzione | | 65.000,00 | | | | | | 65.000,00 |
| FUNZIONI NEL SETTORE DELLO SPORTIVO | Stadio Comunale, Palazzo dello Sport ed altri impianti | | | | | | | |
| Funzione | | | | | | | | |
| FUNZIONI NEL SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E DEI SERVIZI | Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi | 37.000,00 | | | | | | 37.000,00 |
| | Illuminazione pubblica e servizi connessi | | | | | | | |
| Funzione | | 37.000,00 | | | | | | 37.000,00 |
| FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE | Urbanistica e gestione del Territorio | 80.000,00 | | | | | | 80.000,00 |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Titolo II - Spese in conto capitale | | | | | | | | |
|--|--|-------------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------|---------------------------|--------------|
| Funzioni | Interventi | Acquisizione di beni immobili | Espropri e servitù onerose | Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia | Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature | Incarichi professionali esterni | Trasferimenti di capitale | Totale |
| | Servizi | | | | | | | |
| IZIONI IARDANTI LA TTIONE DEL RITORIO E L'AMBIENTE | Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia economico-popolare | 503.354,03 | | | | | | 503.354,03 |
| | Servizi di Protezione Civile | | | | | | | |
| | Servizio Idrico Integrato | 80.000,00 | | | | | | 80.000,00 |
| | Servizio Smaltimento Rifiuti | | | | | | | |
| | Parchi e servizi per la Tutela Ambientale del Verde, altri servizi relativi al Territorio e Ambiente | 721.070,00 | | | 98.000,00 | | | 819.070,00 |
| le Funzione | | 1.384.424,03 | | | 98.000,00 | | | 1.482.424,03 |
| IZIONI NEL TORE SOCIALE | Assistenza, Beneficenza pubblica e Servizi diversi alla Persona | 983.500,00 | | | | | | 983.500,00 |



Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| | | Titolo II - Spese in conto capitale | | | | | | | |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------------|--|---|---------------------------------|---------------------------|--------------|--|
| Funzioni | Interventi / Servizi | Acquisizione di beni immobili | Espropri e servitu' onerose | Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia | Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature | Incarichi professionali esterni | Trasferimenti di capitale | Totale | |
| ZIONI NEL ORE SOCIALE | Servizio Necroscopico e Cimiteriale | 983.500,00 | | | | | | 983.500,00 | |
| e Funzione | | | | | | | | | |
| ZIONI NEL FO DELLO UPPO NOMICO | Fiere, Mercati e servizi connessi | | | | | | | | |
| | Mattatoio e servizi connessi | | | | | | | | |
| | Servizi relativi al Commercio | | | | | | | | |
| e Funzione | | | | | | | | | |
| ZIONI RELATIVE RVIZI DUTTIVI | Distribuzione Gas | 19.831,90 | | | | | | 19.831,90 | |
| e Funzione | | 19.831,90 | | | | | | 19.831,90 | |
| le Titolo | | 3.433.689,93 | | | 130.372,39 | | | 3.564.061,32 | |

Spese per rimborso di prestiti:



Comune di Noicàttaro
SERVIZIO FINANZIARIO

Riepilogo Generale di Classificazione Spese

| Funzioni | Interventi / Servizi | Titolo III - Spese per rimborso di prestiti | | Totale |
|--|---|---|--|--------------|
| | | Rimborso per anticipazioni di cassa | Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti | |
| FUNZIONI GENERALI AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E DI CONTROLLO | Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione | | 1.918.974,90 | 1.918.974,90 |
| tale Funzione | | | 1.918.974,90 | 1.918.974,90 |
| tale Titolo | | | 1.918.974,90 | 1.918.974,90 |

Il personale in servizio alla data del 31.12.2012 pari a n. 71 unità, è costituito da n. 54 uomini e n. 17 donne.

Personale in servizio al 31.12.2012

| SERVIZI | PERSONALE DI RUOLO | | PERSONALE NON DI RUOLO | | TOTALE | | TOTALE GENERALE |
|---------------------------------|--------------------|-----------|------------------------|----------|-----------|-----------|-----------------|
| | M | F | M | F | M | F | M + F |
| Generali Amministrativi | 6 | 5 | 0 | 0 | 6 | 5 | 11 |
| Ufficio Ragioneria | 3 | 2 | 0 | 0 | 3 | 2 | 5 |
| Ufficio Personale | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Ufficio Tecnico | 11 | 0 | 0 | 0 | 11 | 0 | 11 |
| Ufficio Anagrafe e Stato Civile | 4 | 1 | 0 | 0 | 4 | 1 | 5 |
| Ufficio Tributi | 2 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 2 |
| Polizia Urbana | 20 | 0 | 0 | 0 | 20 | 0 | 20 |
| Polizia Amministrativa | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 2 |
| Assistenza Scolastica | 2 | 2 | 0 | 0 | 2 | 2 | 4 |
| Biblioteca | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Cimitero | 1 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 |
| Parchi e Giardini | 3 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 | 3 |
| Assistenza Sociale | 0 | 5 | 0 | 0 | 1 | 5 | 5 |
| Personale straordinario | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 54 | 17 | 0 | 0 | 54 | 17 | 71 |

In ordine ai servizi pubblici a domanda individuale, occorre rilevare che le entrate a consuntivo risultano pari al 67,80% del costo complessivo dei servizi forniti dal Comune, così come di seguito specificato:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

CONSUNTIVO 2012

| Descrizione servizi | Personale | Beni e Servizi Ammortamento | Totale | Contr.ne |
|----------------------|-----------------|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Colonie e soggiorni | 0 | 16.274,00 | 16.274,00 | 13.880,00 |
| Refezione scolastica | 0 | 292.722,50 | 292.722,50 | 136.048,94 |
| Illuminazione votiva | 0 | 15.594,48 | 15.594,48 | 75.000,00 |
| Mercati | <u>0</u> | <u>7.186,84</u> | <u>7.186,84</u> | <u>0</u> |
| T o t a l i | <u>0</u> | <u>331.777,82</u> | <u>331.777,82</u> | <u>224.936,94</u> |

Percentuale di copertura delle spese: 67,80%.

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

La consistenza dei residui attivi, risultante dal conto consuntivo dell'esercizio precedente, pari a complessive €. 16.943.032,64 (con esclusione del fondo cassa) è stata riaccertata sulla base delle fasi operative che hanno concretizzato i fatti gestionali, per un ammontare di €. 16.835.200,94 di cui €.7.038.826,29 rimosse e €. 9.796.374,65 rimaste da riscuotere.

L'importo delle riscossioni, rispetto al totale riaccertato, rappresenta il 41,81% così suddiviso:

| | | |
|----|--------------|--|
| €. | 2.875.150,51 | relativo a residui delle entrate correnti (Titt. I - II - III) pari al 17,08% dell'accertato; |
| €. | 4.127.511,69 | relativo ai residui afferenti ad entrate per investimenti (Titt. IV - V) pari al 24,52% dell'accertato; |
| €. | 36.164,09 | relativo a residui per partite di giro (Tit. VI) pari allo 0,21% dell'accertato. |

Da quanto precede si rileva che la gestione dei residui degli esercizi 2011 e precedenti è stata accertata con un saldo negativo netto di €. 107.831,70

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

La consistenza dei residui passivi, risultante dal conto consuntivo dell'esercizio precedente, pari a complessive €. 20.613.776,50 è stata riaccertata sulla base delle fasi operative che hanno concretizzato i fatti gestionali, per un ammontare di €. 19.852.215,76 di cui €. 5.577.825,49 pagate e €.14.274.390,27 rimaste da pagare.

L'importo dei pagamenti, rispetto al totale accertato, rappresenta il 28,10% così suddiviso:

| | | |
|----|--------------|---|
| €. | 1.665.665,02 | relativo a residui delle spese correnti pari al 8,39% degli accertamenti totali; |
| €. | 3.801.472,53 | relativo ai residui afferenti a spese per investimenti pari al 19,15% dei pagamenti; |
| €. | 110.687,94 | Relativo a residui per partite di giro pari al 0,56% dei pagamenti. |

La differenza di €. 761.560,74 tra l'importo delle somme portate a residui e l'ammontare degli impegni riaccertati, costituendo economie di spesa, ha determinato un miglioramento di pari importo ai fini del risultato finale di gestione.

GESTIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA

Le previsioni di bilancio, originariamente deliberate nell'importo complessivo di €. 37.452.552,00, sono state rideterminate per effetto delle variazioni introdotte nel corso dell'esercizio nell'ammontare definitivo di €. 38.500.790,50.

Gli accertamenti a consuntivo, ammontanti a €. 20.329.569,68, determinano, rispetto alle previsioni definitive, una differenza in meno di €. 18.066.720,82.

Le riscossioni, ammontanti a complessive €. 14.015.916,98, rappresentano il 68,94% delle entrate accertate e risultano così ripartite:

| | | |
|----|---------------|---|
| €. | 10.994.200,32 | Pari al 54,08%, riguardano le entrate correnti (Titt. I - II - III); |
| €. | 1.695.317,42 | Pari al 8,34%, riguardano le entrate per investimenti (Titt. IV - V); |
| €. | 1.326.399,24 | Pari al 6,52%, riguardano le entrate per partite di giro (Tit. VI). |

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, AMMORTAMENTI, TRASFERIMENTI DI CAPITALI, ETC..- TITOLO IV

Gli accertamenti del presente titolo pari ad €. 3.273.191,32 hanno riguardato le alienazioni di aree, immobili, concessioni edilizie, concessione cassettoni e loculi cimiteriali e contributi in conto capitale da parte della Regione.

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI – TITOLO V

Nell'anno 2012 sono stati accesi mutui per un totale di €. 690.870,00 di cui:

€. 440.550,00 Cap. 6037 Int. 2090601 “Mutuo per C.d.Q. Piazza Urbana – area ex Gambatesa” CPE 2495;

€. 250.320,00 Cap. 6066 Int. 2090601 “Aree a vede attrezzato lotti 2/4 (CS4) e lotti 3/6° (CS3) – II Stralcio Contr. di quartiere” CPE 2496;

Nel corso dell'anno 2012 è stata effettuata l'estinzione anticipata di alcuni mutui contratti con la Cassa DD.PP. per un importo di €. 118.775,08. Tale operazione ha liberato risorse a favore del bilancio comunale.

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le entrate del titolo VI, caratterizzate da movimenti finanziari non influenti sul risultato finale della gestione, stante la esatta e contrapposta equivalenza con le registrazioni contabili del titolo IV° delle spese, rilevano, a consuntivo, accertamenti di €. 1.326.618,70 contro le previsioni definitive ammontanti a €. 3.094.000,00

VALUTAZIONI CONCLUSIVE SULLA GESTIONE DELLE ENTRATE

Nel loro complesso, le entrate sono state accertate sulla base delle effettive e reali possibilità del gettito delle stesse rispetto alle previsioni di bilancio.

GESTIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA

Le previsioni di bilancio, originariamente deliberate nell'importo complessivo di €.37.452.552,00, sono state determinate per effetto delle variazioni introdotte nel corso dell'esercizio nell'ammontare definitivo di €. 38.500.790,50.

Gli impegni a consuntivo, ammontanti a €. 20.263.064,36, evidenziano una differenza in meno di €. 18.237.726,14

Il minor volume degli impegni è imputabile prevalentemente alla mancata realizzazione di alcuni interventi programmati per opere di investimento e per economie di spesa tra gli impegni regolarmente assunti e le relative liquidazioni.

I pagamenti, ammontanti a complessive €. 15.416.763,50, rappresentano il 76,08% delle spese impegnate e risultano così ripartiti:

| | | |
|----|---------------|---|
| €. | 11.211.082,51 | pari al 55,33%, sono riferite a spese correnti; |
| €. | 1.054.443,37 | pari al 5,20%, sono riferite in conto capitale; |
| €. | 1.918.974,90 | pari al 9,47%, sono riferite a spese per rimborso prestiti; |
| €. | 1.232.262,72 | pari al 6,08%, sono riferite a spese per partite di giro. |

VALUTAZIONI CONCLUSIVE SULLA GESTIONE DELLE SPESE CORRENTI DI COMPETENZA.

A conclusione dell'analisi dei dati del Rendiconto, si ritiene utile la ulteriore illustrazione di cui ai quadri successivi per evidenziare i costi sostenuti ed i risultati conseguiti con riferimento ai servizi resi, opportunamente raggruppati nelle seguenti categorie fondamentali:

- ◆ SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI, caratterizzati fondamentalmente da funzioni di organizzazione e diretti al soddisfacimento di bisogni collettivi cui corrispondono entrate a generica destinazione;
- ◆ SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, caratterizzati da prevalenti funzioni di erogazione e diretti al soddisfacimento di bisogni singoli cui corrispondono entrate proprie per specifiche contribuzioni degli utenti.

Nella gestione 2012, inoltre, risultano osservati i punti previsti dal Decreto del Ministero dell'Interno, concernenti i parametri da considerare ai fini della sottoposizione ai controlli centrali, degli enti strutturalmente deficitari, così come indicati nella seguente tabella:

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
PER IL TRIENNIO 2010-2012

| | | | | | | | | | |
|-------------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| CODICE ENTE | | | | | | | | | |
| 4 | 1 | 6 | 0 | 0 | 9 | 0 | 3 | 2 | 0 |

Comune di Noicàttaro

PROVINCIA DI BARI

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2012
delibera n. del

SI

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

01) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);

SI

02) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'art. 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'art. 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;

SI

03) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'art. 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'art. 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;

SI

04) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;

SI

05) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore alla 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'art. 159 tuel;

SI

06) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II, e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;

SI

07) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;

SI

08) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;

SI

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
PER IL TRIENNIO 2010-2012

| | | | | | | | | | |
|-------------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| CODICE ENTE | | | | | | | | | |
| 4 | 1 | 6 | 0 | 0 | 9 | 0 | 3 | 2 | 0 |

Comune di Noicàttaro

PROVINCIA DI BARI

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2012
delibera n. del

| | |
|----|-------------------------------------|
| SI | <input checked="" type="checkbox"/> |
|----|-------------------------------------|

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

09) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiore al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;

10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art. 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

| | |
|-----------------------------|-------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> |

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

| | | | |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|

Bollo
dell'ente



IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

SPESE DI INVESTIMENTO

Mentre nel Bilancio di Previsione si programmano gli interventi da effettuare nel corso dell'Esercizio Finanziario sulla scorta delle necessità del Paese, e, comunque, nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili, il Rendiconto consente di verificare quanto sia stato effettivamente realizzato rispetto agli intendimenti iniziali.

Il momento della verifica rappresenta un fatto sostanziale sotto l'aspetto politico, dato che la cittadinanza può constatare quanto l'Esecutivo ha posto in essere rispetto alla programmazione che ha voluto darsi.

Le spese di investimento impegnate per complessive €. 3.564.061,32 hanno riguardato:

| INTERVENTO | CAPITOLO | DESCRIZIONE | €. | IMPORTO |
|------------|----------|---|----|------------|
| 2010501 | 005055 | ⇒ Manutenzione straordinaria Immobili Comunali. CPE 1220. | €. | 27.948,00 |
| 2010501 | 005056 | ⇒ Manutenzione immobili (finanziato con concessioni aree) CPE 1209 | €. | 28.185,00 |
| 2010501 | 005100 | ⇒ Reimpiego oneri per manutenzione e adeguamento patrimonio comunale. CPE 1550 e 1570 | €. | 737.800,00 |
| 2010501 | 005140 | ⇒ Reimpiego proventi derivanti da condono edilizio per manut. e adeguamento patrimonio CPE 1560 | €. | 30.000,00 |
| 2010401 | 005165 | ⇒ Contributo Reg. per reali.ne di un centro sportivo polivalente per minori in C.da Cipierno CPE 1517 | €. | 983.500,00 |
| 2040105 | 005205 | ⇒ Acquisto beni mobili macchine ed attrezzature informatiche (Scuola materna) CPE 1215 | €. | 7.931,84 |
| 2040205 | 005365 | ⇒ Acquisto beni mobili macchine ed attrezzature informatiche (Scuola Elementare) CPE 1215 | €. | 13.000,00 |
| 2050201 | 005446 | ⇒ Completamento area mussale Palazzo della Cultura CPE 1552 | €. | 65.000,00 |
| 2040305 | 005465 | ⇒ Acquisto beni mobili macchine ed attrezzature informatiche (Scuola media) CPE 1215 | €. | 11.440,55 |
| 2090401 | 005735 | ⇒ Spese per esproprio Lama San Giorgio CPE 1215 | €. | 80.000,00 |
| 2080101 | 005739 | ⇒ Riqualf.ne opere urb.ne primaria zona 167/1962 tra Via Taterella, Via Libertà, Via Terracini e V.le della Costituzione CPE 1550 | €. | 37.000,00 |

| | | | | |
|---------|--------|---|----|---------------------|
| 2090101 | 005811 | ⇒ Reimpiego somme oblazione condono per programmi di recupero urbanistico, ambientale, paesaggistico CPE 1565 | €. | 80.000,00 |
| 2090201 | 005862 | ⇒ Reimpiego somme rivenienti da concess. edilizie P.I.P. CPE 1580 | €. | 313.458,00 |
| 2090201 | 005863 | ⇒ Fascia di rispetto Statale – PIP a carico Comune finanziato dal canone di concessione CPE 1209 | €. | 185.831,00 |
| 2090201 | 005864 | ⇒ Restituzione somme su interessi verdati in eccedenza CPE 1582 | €. | 4.065,03 |
| 2090601 | 006037 | ⇒ Mutuo per C.d.Q. Piazza Urbana – area ex Gambatesa CPE 2495 | €. | 440.550,00 |
| 2090601 | 006053 | ⇒ Piazza Urbana – Area ex Gambatesa. II Stralcio – Contr. di quartiere CPE 1553 | €. | 30.200,00 |
| 2090605 | 006063 | ⇒ Contributo Regionale Area a Verde Via Incoronata – Giochi e Arredi CPE 1496 | €. | 98.000,00 |
| 2090601 | 006066 | ⇒ Aree a verde attrezzato lotti 2/4 (CS4) e lotti 3/6° (CS3) – II stralcio Contr. di quartiere CPE 2496 | €. | 250.320,00 |
| 2010501 | 006092 | ⇒ Manutenzione straordinaria cimitero CPE 1235. | €. | 120.000,00 |
| 2120101 | 006195 | ⇒ Costruzione e ampliamento rete di distribuz. Gas-Metano CPE 1571 | €. | 19.831,90 |
| | | T O T A L E | €. | 3.564.061,32 |

RIMBORSO PRESTITI

La spesa sostenuta per rimborso prestiti di € 1.918.975,90 riguarda la restituzione della sorte capitale dei mutui in ammortamento concessi dai seguenti Istituti:

| | | |
|--|----|----------------------------|
| * Cassa Depositi e Prestiti | €. | 1.675.389,47 |
| * Cassa Depositi e Prestiti per estinzione mutui | €. | 118.775,08 |
| * Direzione Generale Istituto di Previdenza | €. | ===== |
| * Istituto per il Credito Sportivo | €. | 94.495,67 |
| * Banco di Sicilia (B.P. Puglia e Basilicata) | €. | ===== |
| * I.N.A. | €. | 30.314,76 |
| * Monte dei Paschi di Siena | €. | ===== |
| * TOTALE | €. | <u>1.918.975,90</u> |

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il Nuovo Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali stabilisce all'art. 230 che i risultati della gestione dei Comuni e delle Province sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio.

La situazione patrimoniale di questo Ente presenta, alla data del 31.12.2012 il seguente risultato finale:

| | | |
|---------------------------|-----------|-----------------------------|
| * Totale Attività | €. | 84.723.331,74 |
| * Totale Passività | €. | 51.019.800,49 |
| Netto Patrimoniale | €. | <u>33.703.531,25</u> |

ELIMINAZIONE RESIDUI

Le maggiori entrate ammontanti ad €. 154.855,43, le somme complessivamente eliminate per residui attivi insussistenti e/o inesigibili di €. 262.687,13 e i residui passivi insussistenti o prescritti di €. 761.560,74 hanno concorso alla determinazione del risultato economico definitivo di chiusura dell'esercizio finanziario 2012.

Preso atto che in sede di esame del Rendiconto bisogna procedere alla eliminazione dei residui attivi con regolare motivazione:

MINORI RESIDUI ATTIVI ELIMINATI PER INSUSSISTENZA: ANNO 2012

| TITOLO I | | | | |
|--------------------|------|--|----|------------|
| Risorsa 1020140 | 140 | • Tassa smaltimento Rifiuti. (per minore riscossione rispetto al ruolo) | €. | 200.000,00 |
| TITOLO II | | | | |
| Risorsa 2030559 | 559 | • Contributo Regionale per interventi indifferibili per minori (per arrotondamento) | €. | 0,82 |
| TITOLO III | | | | |
| Risorsa 3010800 | 800 | • Diritti di segreteria (per minore riscossione rispetto all'accertato) | €. | 1.105,44 |
| Risorsa 3010851 | 853 | • Introiti per identificazione trasgressori C.d.S. e servizio SIN (per minore riscossione rispetto all'accertato) | €. | 516,00 |
| Risorsa 3010875 | 875 | • Proventi da cessione rifiuti differenziati (per eliminazione del corrispondente capitolo di uscita CPU 3578) | €. | 1.340,16 |
| Risorsa 3010890 | 890 | • Proventi dei servizi per l'assistenza scolastica (per minori introiti rispetto all'accertato) | €. | 73,50 |
| Risorsa 3021010 | 1010 | • Fitti reali di beni diversi (importo non dovuto dall'ASL a seguito di trasferimento sede) | €. | 255,17 |
| Risorsa 3051110 | 1110 | • Introiti e rimborsi diversi (per minore riscossione rispetto all'accertato) | €. | 6.389,44 |

| TITOLO IV | | | | |
|--------------------|------|--|----|--------------------------|
| Risorsa 4031485 | 1485 | • Contributo regionale per sistemazione Museo Palazzo della Cultura (per altrettante eliminate dal corrispondente capitolo di uscita) | €. | 4.250,27 |
| TITOLO VI | | | | |
| Risorsa 6050000 | 2720 | • Rimborso spese per referendum ed elezioni (per minore assegnazione di fondi da parte di Regione e Prefettura) | €. | 45.281,76 |
| Risorsa 6050000 | 2721 | • Differenza spese elettorali periodi pregressi (per riduzione fondi da parte della Regione) | €. | 3.474,57 |
| T o t a l e | | | €. | <u>262.687,13</u> |

MINORI RESIDUI PASSIVI ELIMINATI PER INSUSSISTENZA: ANNO 2012

I residui passivi ammontanti a € 761.560,74 vengono eliminati per economia di spesa rispetto agli impegni regolarmente assunti e per arrotondamento.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI FONDI PROVENIENTI DALLE
CONCESSIONI EDILIZIE

Accertamenti anno 2012 concessioni edilizie:

| | | |
|-----------------|---|----------------------|
| RISORSA 4051550 | “Proventi di concessioni edilizie”. | €. 1.004.800,00 |
| RISORSA 4051560 | “Proventi condono edilizio”. | €. 30.000,00 |
| RISORSA 4051552 | “Proventi di concessioni edilizie. Complet. area museale Palazzo della Cultura”. | €. 65.000,00 |
| RISORSA 4051553 | “Proventi di concessioni edilizie. P.za Urbana - Area ex Gambatesa.” | €. 30.200,00 |
| RISORSA 4051570 | “Proventi per sanzioni edilizie. | <u>€. 170.000,00</u> |
| | | €. 1.300.000,00 |

Di tale somme il 30,77%, pari ad €. 400.000,00, è stato utilizzato per finanziare il Titolo I spese correnti.

Il restante 69,23% è stato utilizzato per finanziare i seguenti capitoli di spesa:

| | | |
|-----------|--|---------------------|
| Cap. 5100 | “Reimpiego oneri per manutenzione e adeguamento patrimonio comunale” | €. 737.800,00 |
| Cap. 5140 | “Reimpiego proventi derivanti da condono edilizio per manut. e adeguam. Patrimonio” | €. 30.000,00 |
| Cap. 5739 | “Riqualif.ne opere urb.ne primaria zona 167/1962” | €. 37.000,00 |
| Cap. 5446 | “Completamento area museale Palazzo della Cultura” | €. 65.000,00 |
| Cap. 6053 | “Piazza Urbana - Area ex Gambatesa” | <u>€. 30.200,00</u> |
| | | €. 900.000,00 |

Per quanto riguarda la Risorsa 4051565 – Cap. 1565 “Oblazione condono edilizio – Legge 226/2003” la somma accertata finanzia il capitolo di uscita n. 5811, così come sotto indicato:

| | | |
|----------------------------|--|--------------|
| ENTRATA - RISORSA 4051565 | | |
| Cap. 1565 | “Oblazione condono edilizio” | €. 80.000,00 |
| SPESA - INTERVENTO 2090101 | | |
| Cap. 5811 | “Reimpiego somme oblazione condono per programmi di recupero urbanistico ambientale paesaggistico. | €. 80.000,00 |

CONCLUSIONI

Va rilevato, che le entrate riscosse sono conformi alle bollette di quietanza rilasciate dal Tesoriere in esecuzione degli ordini di riscossione emessi.

La emissione dei mandati di pagamento è avvenuta sulla base di Deliberazioni o Determinazioni esecutive come per legge.

La Giunta Comunale sottopone al Consiglio Comunale, con proposta di approvazione, l'esame del Rendiconto per l'esercizio 2012 con la convinzione di aver operato secondo il programma che lo stesso Consiglio Comunale ha approvato e di aver utilizzato tutte le risorse finanziarie, correnti e di investimento, a sua disposizione.

Nel Rendiconto 2012 sono stati riportati i residui attivi e passivi appurati nel Rendiconto 2011 e le operazioni di accertamento e di impegno hanno dato luogo ad una eccedenza delle risultanze attive su quelle passive di €. 988.155,42, così come di seguito indicato:

GESTIONE RESIDUI

| | | | | |
|---|----|-------------|---|-------------------|
| Maggiori e minori entrate nette | €. | -107.831,70 | | |
| Minori spese | €. | 761.560,74 | + | 653.729,04 |
| | | | | |
| Avanzo riveniente da esercizi pregressi | €. | | + | <u>267.921,06</u> |
| Totale avanzo gestione residui | €. | | + | 921.650,10 |

GESTIONE COMPETENZE

| | | | | |
|--|-----------|---------------|----------|--------------------------|
| Maggiori e minori entrate nette | €. | 18.066.720,82 | | |
| Minori spese | €. | 18.237.726,14 | | |
| | | | | |
| Avanzo di competenza | €. | | + | <u>66.505,32</u> |
| TOTALE AVANZO DI AMM.NE AL 31/12/2012 | €. | | + | <u>988.155,42</u> |

Dall'esame dei residui attivi dei crediti rinvenienti dagli assegnatari del PIP pubblico e privato pari ad €. 1.124.060,65 si evince che solo la somma di €. 391.783,85 relativo al pagamento degli oneri di urbanizzazione delle ditte insediate nel PIP privato è di certa esigibilità atteso che il titolo che obbliga le suddette ditte al pagamento è costituito dalla convenzione di lottizzazione Rep. 32373 del 03.04.2002 a rogito del notaio Lacalendola.

Per le restanti somme, rinvenienti dal conguaglio degli interessi mutui PIP pubblico e privato, per le quali l'ufficio Contenzioso intraprenderà l'azione giudiziaria per il recupero delle stesse, stante l'alea del giudizio, è necessario, in adempimento al principio contabile degli Enti Locali nel Testo approvato dall'Osservatorio per la Finanza e Contabilità degli Enti Locali del 12.03.2008 e in particolare "al principio della prudenza", il quale testualmente prevede: "Nel Rendiconto, il principio della prudenza si estrinseca nella regola secondo la quale le componenti positive non realizzate non devono essere contabilizzate", vincolare almeno €. 700.000,00 dell'avanzo di Amministrazione 2012.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2012 -

| | G E S T I O N E | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------|--------------------------|
| | R E S I D U I | | C O M P E T E N Z A | | T O T A L E | |
| Fondo cassa al 1° gennaio | | | | | €. | 3.938.664,92 |
| Riscossioni | €. | 7.038.826,29 | €. | 14.015.916,98 | €. | 21.054.743,27 |
| Pagamenti | €. | 5.577.825,49 | €. | 15.416.763,50 | €. | 20.994.588,99 |
| Fondo cassa c/o la Tesoreria Statale | | | | | €. | 3.998.819,20 |
| Residui attivi | €. | 9.796.374,65 | €. | 6.313.652,70 | €. | 16.110.027,35 |
| Residui passivi | €. | <u>14.274.390,27</u> | €. | <u>4.846.300,86</u> | €. | <u>19.120.691,13</u> |
| Differenza | | | | | €. | - 3.010.663,78 |
| Avanzo di Amm.ne al 31.12.2012 | | | | | €. | <u>988.155,42</u> |
| di cui Vincolati | | | | | €. | 700.000,00 |
| di cui non vincolati | | | | | €. | 288.155,42 |
| Avanzo di Amm.ne al 31.12.2012 | | | | | €. | <u>988.155,42</u> |